



MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

TERMO ADITIVO Nº 3

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TED Nº
02/2017, CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA E O
COMANDO DA AERONÁUTICA - COMAER

O **MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 6º andar, CEP: 70.044-902, Brasília/DF, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 37.115.342/0001-67, neste ato representado Secretário Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura, o Sr. RONEI SAGGIORO GLANZMANN, brasileiro, inscrito no SIAPE nº 1548066, nomeado pela Portaria nº 522 publicada no Diário Oficial da União, de 16 de janeiro de 2019, Seção 2, nº 11, Página 2 e competências delegadas por meio da Portaria nº 46, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 12 de março de 2021, Seção 1, nº 48, Página 150, doravante denominada **UNIDADE DESCENTRALIZADORA**, e o **Comando da Aeronáutica**, inscrita no CNPJ/MF 00.394.429/0054-12 – Estado-Maior da Aeronáutica - EMAER, representado ato representado pelo Tenente-Brigadeiro do Ar **MARCELO KANITZ DAMASCENO**, Saram nº 0654280 - COMAER, no uso da competência delegada pelo Decreto de 13 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2020, e pela Portaria nº 1.162/GC4, de 3 de novembro de 2020, doravante designada **UNIDADE DESCENTRALIZADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 50000.008578/2017-39 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações e demais legislações que regem a matéria, Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, resolvem celebrar o **Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2017**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Quinta – Valor e Dotação Orçamentária, e adequação do Anexo I – Plano de Investimentos; os itens I – Dados cadastrais; III – Cronograma de execução de Metas; IV – Plano de Aplicação e V – Cronograma de Desembolso do Anexo III - Plano de Trabalho, em decorrência dos seguintes ajustes:

- I - Exclusão dos Projetos de Itaituba/PA, de São Félix do Araguaia/MT e de Barcelos/AM;
- II - Ajuste do escopo e valores dos demais projetos executados, no empreendimento SAC.00050;
- III - Ajuste no escopo das obras de Coari/AM; e
- IV - Ajuste no escopo da obra do Aeroporto de Iauaretê/AM.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1. **A Cláusula Quinta – Valor e dotação orçamentária passa a vigorar com a seguinte redação:**

A CLÁUSULA QUINTA – VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O valor total previsto da descentralização de créditos orçamentários objeto do presente Termo de Execução Descentralizada a ser realizada pela SAC/MINFRA, em favor do COMAER, será de **R\$ 131.652.590,73 (cento e trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil quinhentos e noventa reais e setenta e três centavos)**, à conta de dotações consignadas ao orçamento do Fundo Nacional de Aviação Civil – FNAC.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Os recursos necessários à execução deste Termo para os exercícios de 2017 a 2022 são os discriminados a seguir:

Exercício de 2017:

Programa de Trabalho: 39.902.2017.14UB.0008

Autorizado: Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017 - LOA 2017

Fonte 280 – R\$ 7.599.511,82

Total 14UB: R\$ 7.599.511,82

Exercício de 2018:

Programa de Trabalho: 39.902.2017.14UB.0008

Autorizado: Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018 - LOA 2018.

Total 14UB: R\$ 31.287.606,61

Exercício de 2019:

Programa de Trabalho: 39.902.2017.14UB.0008

Autorizado: Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019 - LOA 2019.

Total 14UB: R\$ 51.960.631,52

Exercício de 2020:

Autorizado: Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020

Programa de Trabalho: 39.902.3004.14UB.0008

Total 14UB: R\$ 16.868.227,38

Programa de Trabalho: 39.902.3004.15UX.0001

Total 15UX: R\$ 6.415.757,61

Total 2020: R\$ 23.283.984,99

Exercício de 2021:

Autorizado: Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021

Programa de Trabalho: 39.902.3004.14UB.0008

Total 14UB: R\$ 1.690.330,65

Programa de Trabalho: 39.902.3004.15UX.0001

Total 15UX: R\$ 8.000.000,00

Total 2021: R\$ 9.690.330,65

Exercício de 2022:

Autorizado: Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022

Programa de Trabalho: 39.902.3004.20UC.0001

Total 20UC: R\$ 487.992,00

Programa de Trabalho: 39.902.3004.14UB.0001

Total 14UB: R\$ 755.731,31

Programa de Trabalho: 39.902.3004.15UX.0001

Total 15UX: R\$ 7.746.801,83

Total 2022: R\$ 7.830.525,14

2.2. O Anexo I que trata do Plano de Investimentos, passa a vigorar com a seguinte redação:

MT.01196 - REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE FEDERAL NO AERÓDROMO DE MOURA/AM				R\$ 7.499.885,98
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
BARCELOS - MOURA	Pista	Recapeamento e finalização da lateral restante com a sua ampliação em tratamento superficial duplo (TSD) na pista de pouso do aeródromo de MOURA-AM.	44.90.04	R\$3.401.945,91
			33.90.04	R\$720.532,00
			44.90.30	R\$2.661.421,49
			44.90.39	R\$715.986,58
MT.01199 - REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE SANTA MARIA/RS				R\$9.051.671,13
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
SANTA MARIA	Sinalização luminosa e pátio	Aquisição de insumos e equipamentos para a obra de recuperação da infraestrutura do sistema de sinalização luminosa e para a construção do pavimento rígido do pátio de aeronaves e serviços complementares do aeródromo de SANTA MARIA-RS.	44.90.51	R\$ 7.423.405,07
			44.90.30	R\$1.628.266,06
SAC.00050 -ESTUDOS E PROJETOS A SEREM EXECUTADOS PELA COMARA				R\$ 6.904.922,21
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
COARI/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da pista de pouso e decolagem, da taxiway, do pátio de aeronaves e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$ 750.000,00

LÁBREA/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da pista de pouso e decolagem, da taxiway, do pátio de aeronaves e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$ 749.922,21
BREVES/PA	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da pista de pouso e decolagem, da taxiway, do pátio de aeronaves e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$ 750.000,00
MARECHAL THAUMATURGO/AC	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da pista de pouso e decolagem, da taxiway, do pátio de aeronaves e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$ 750.000,00
REDENÇÃO/PA	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da pista de pouso e decolagem, da taxiway, do pátio de aeronaves e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$ 750.000,00
CARAUARI/AM	PPD, Pátio de Aeronaves e Taxiway	Pavimentação da pista de pouso e decolagem, do pátio de aeronaves, e da taxiway	44.90.40	R\$ 350.000,00
PARINTINS/AM	TPS, Taxiway e Pátio de Aeronaves	Construção terminal de passageiros, pavimentação da taxiway, e da pátio de aeronaves	33.90.40	R\$ 705.000,00
EIRUNEPÉ/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem e TPS	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem e construção do terminal de passageiros	44.90.52	R\$650.000,00
JUÍNA/MT	Cerca, Auxílios, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem, drenagem, pavimentação da PPD, do pátio de aeronaves, e da taxiway	44.90.40	R\$ 450.000,00
MATUPÁ/MT	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem e drenagem	ADITIVO	R\$ 350.000,00
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM	Cerca, Auxílios Visuais, e Drenagem	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, drenagem e regularização da faixa de pista	44.90.40	R\$ 129.753,00
			33.90.40	R\$ 200.364,00
			44.90.39	R\$ 19.883,00
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/MT	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	Construção de cerca operacional, auxílios visuais, terraplanagem e drenagem	ADITIVO	R\$ 137.992,00
			44.90.39	R\$12.008,00
ORIXIMINÁ/PA	Cerca e Auxílios Visuais	Construção de cerca operacional e auxílios visuais	44.90.52	R\$ 100.000,00
			44.90.52	R\$ 25.600,00
			44.90.39	R\$ 24.400,00
MT.01193 –REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE IAUARETÊ/AM				R\$ 20.277.362,47
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
IAUARETÊ/AM	Mobilização inicial, Cerca, aquisição de equipamentos	Mobilização inicial, aquisição de 5.942m de cerca operacional, aquisição de equipamentos, produção de 14.467 m³ de brita, e ações para manter a operacionalidade do aeroporto de IAUARETÊ/AM.	33.90.04	R\$4.945.595,00
			44.90.14	R\$47.000,00
			44.90.15	R\$23.000,00
			44.90.30	R\$10.253.644,29
			44.90.33	R\$100.000,00
			44.90.39	R\$3.850.000,00
			44.90.52	R\$589.907,00
44.90.51	R\$468.216,18			
MT.01192- REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE ESTIRÃO DO EQUADOR/AM				R\$ 36.441.676,54

LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
ESTIRÃO DO EQUADOR/AM	Sistema de pistas e pátio	Reconstrução do pátio de estacionamento e da taxiway e reconstrução e ampliação da pista de pouso de 1.200 m x 27 m para 1.500 m x 30 m, com reforço do pavimento em revestimento em concreto (PCN estimado em 35/R/B/W/T).	33.90.04	R\$7.740.730,65
			44.90.14	R\$67.505,10
			44.90.15	R\$61.406,33
			44.90.30	R\$22.230.158,01
			44.90.33	R\$170.000,00
			44.90.39	R\$3.962.920,00
			44.90.52	R\$2.208.956,45
MT.01191 - REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE COARI/AM				R\$ 32.428.342,57
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
COARI/AM	Aquisição, mobilização, cerca, supressão e execução parcial da PPD	Mobilização inicial, construção de 6520m de cerca operacional, supressão vegetal de 430.383 m ² na área da faixa de pista, aquisição de brita e areia para a execução de 300m de pista em concreto.	33.90.04	R\$8.224.617,89
			44.90.14	R\$360.600,38
			44.90.15	R\$453.343,95
			44.90.30	R\$15.872.803,73
			44.90.33	R\$185.000,00
			44.90.39	R\$2.738.886,24
			44.90.40	R\$317.590,22
			44.90.47	R\$150.000,00
			44.90.51	R\$798.779,18
			44.90.52	R\$3.326.721,00
MT.01195 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE LÁBREA/AM				R\$ 2.499.797,54
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
LÁBREA/AM	Sistema de pistas, auxílios visuais e edificações	1ª fase da reforma e ampliação do aeroporto de LÁBREA-AM.	33.90.04	R\$938.781,00
			44.90.14	R\$22.370,35
			44.90.15	R\$15.867,65
			44.90.30	R\$800.491,26
			44.90.33	R\$15.000,00
			44.90.52	R\$707.287,28
MT.01197 – SEGURANÇA OPERACIONAL DO AEROPORTO DE OIAPOQUE/AP				R\$ 2.487.512,76
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	TIPO DE OBJETO	ND	VALOR
OIAPOQUE/AP	Instalação de cerca operacional, sinalização horizontal e recuperação do balizamento luminoso	Cerca auxílios visuais à navegação aérea e sinalização	44.90.30	R\$1.549.621,40
			33.90.04	R\$282.380,00
			44.90.04	R\$464.062,91
			44.90.33	R\$50.000,00
			44.90.15	R\$41.448,45
			44.90.39	R\$100.000,00
MINFRA.0002 - OBRA DE CERCA OPERACIONAL E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE AUXÍLIOS À NAVEGAÇÃO PARA O AEROPORTO DE ORIXIMINÁ/PA				R\$ 14.061.419,53
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	ND	VALOR
ORIXIMINÁ/PA	Cerca, auxílios visuais, terraplanagem, plantio de grama, elaboração de planos e homologação do PAPI	Obra de cerca operacional, sinalização luminosa (LED), biruta iluminada, farol rotativo, PAPI, supressão vegetal, terraplanagem, plantio de grama, elaboração de PBZPA e PZPANA, e homologação do PAPI para o aeroporto de ORIXIMINÁ/PA	33.90.04	R\$3.757.762,44
			44.90.14	R\$130.095,00
			44.90.15	R\$75.225,00
			44.90.30	R\$6.753.395,79
			44.90.33	R\$ 20.000,00
			44.90.39	R\$900.000,00
			44.90.40	R\$350.000,00
			44.90.47	R\$30.000,00
			44.90.51	R\$20.000,00
			44.90.52	R\$1.269.209,99
			44.90.00	R\$755.731,31

2.3. O item I – Dados Cadastrais constante no Anexo III – Plano de Trabalho, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III
PLANO DE TRABALHO

I - DADOS CADASTRAIS

UG/Gestão Repassadora dos Recursos: Ministério da Infraestrutura / Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC		
UG: 110591	Gestão: 00001	CNPJ/MF: 13.564.476/0001-05
Endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Anexo		Telefone: (61) 2029-8572
Nome do responsável: Ronnei Saggiore Glanzmann	SIAPE: 1548066	Cargo/ Função: Secretário Nacional de Aviação Civil Ato ou Decreto de nomeação / data:

		Portaria nº 552, de 16 de janeiro de 2019, publicado no DOU nº de 16 de janeiro 2019, edição nº11, seção 2, página 2.
UG/Gestão Receptora: Comando da Aeronáutica - COMAER		
UG: 120002	Gestão: 00001	CNPJ/MF: 00.394.429/0001-00
Endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco M		Telefone: (61)
Nome do responsável: Tenente Brigadeiro do Ar Marcelo Kanitz Damasceno	SARAM: 0654280 - COMAER	Cargo/ Função: Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica Ato ou Decreto de nomeação / data: Decreto de 13 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2020, e pela Portaria nº 1.162/GC4, de 3 de novembro de 2020.

2.4. O item III – Cronograma de Metas e Etapas constante no Anexo III – Plano de Trabalho, passa a vigorar com a seguinte redação:

I - **Obras Concluídas:**

MT.01196 - REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE FEDERAL NO AERÓDROMO DE MOURA/AM					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
BARCELOS - MOURA/AM	Pista	Recapeamento e finalização da lateral restante com a sua ampliação em tratamento superficial duplo (TSD) na pista de pouso do aeródromo de MOURA/AM.	R\$7.499.885,98	dez-17	01/12/2018 CONCLUÍDO
MT.01199 - REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE SANTA MARIA/RS					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
SANTA MARIA/RS	ETAPA 1	Aquisição no exterior de material para a execução da infraestrutura do sistema de sinalização luminosa	R\$9.051.671,13	mar-18	Set/2020 (concluído)
	ETAPA 2	Construção de pavimento rígido do pátio de estacionamento de aeronaves			
	ETAPA 3	Aquisição no Brasil de Material para a modernização do sistema luminosa			
	ETAPA 4	Aquisição de insumo (areia) para a construção do pavimento rígido do pátio de aeronaves			
	ETAPA 5	Contratação de serviços para a reforma da infraestrutura do sistema de sinalização luminosa			
MT.01192 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE ESTIRÃO DO EQUADOR/AM					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
ESTIRÃO DO EQUADOR/AM	Etapa 1	Serviços Técnicos Profissionais	R\$36.441.676,54	nov/18	Dez/2021 Concluído
	Etapa 2	Serviços Preliminares			
	Etapa 3	Limpeza e preparo da faixa de pista			
	Etapa 4	Cerca Operacional			
	Etapa 5	Pavimentação			
	Etapa 6	Sinalização Horizontal			
	Etapa 7	Drenagem			
	Etapa 8	Serviços complementares			
	Etapa 9	Limpeza da obra			
	Etapa 10	Produção de insumos			
	Etapa 11	Serviços Auxiliares e Administrativos			
MT.01195 –REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE LÁBREA/AM					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
LÁBREA/AM	Aviação Regional	Ensaio e projeto de recuperação de pavimento e construção de TPS e SECINC	R\$ 2.499.797,54	jan/20	Dez/2022 Concluído
MT.01197 – SEGURANÇA OPERACIONAL DO AEROPORTO DE OIAPOQUE/AP					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
OIAPOQUE/AP	Aviação Regional	Instalação de cerca operacional, sinalização horizontal e recuperação do balizamento noturno	R\$2.487.512,76	mar/18	Dez/2018 Concluído

II - **Projetos:**

SAC.00050 - ESTUDOS E PROJETOS A SEREM EXECUTADOS PELA COMARA					
LOCALIDADE	TIPO DE OBJETO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO

COARI/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, da Taxiway, do Pátio de Aeronaves e Construção do Terminal de Passageiros	R\$ 750.000,00	abr/18	set/21
LÁBREA/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, da Taxiway, do Pátio de Aeronaves e Construção do Terminal de Passageiros	R\$749.922,21	abr/18	jul/22
BREVES/PA	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, da Taxiway, do Pátio de Aeronaves e Construção do Terminal de Passageiros	R\$750.000,00	mar/19	out/20
MARECHAL THAUMATURGO/AC	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, da Taxiway, do Pátio de Aeronaves e Construção do Terminal de Passageiros	R\$ 750.000,00	ago/20	dez/22
REDENÇÃO/PA	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, PPD, Taxiway, Pátio e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, da Taxiway, do Pátio de Aeronaves e Construção do Terminal de Passageiros	R\$ 750.000,00	jun/20	jul/22
CARAUARI/AM	PPD, Pátio de Aeronaves e Taxiway	Pavimentação da Pista de Pouso e Decolagem, do Pátio de Aeronaves, e da Taxiway	R\$ 350.000,00	dez/20	mai/21
PARINTINS/AM	TPS, Taxiway e Pátio de Aeronaves	Construção Terminal de Passageiros, Pavimentação da Taxiway, e da Pátio de Aeronaves	R\$ 705.000,00	mai/20	fev/22
EIRUNEPÉ/AM	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem e TPS	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem e Construção do Terminal de Passageiros	R\$ 650.000,00	mar/20	jun/22
JUÍNA/MT	Cerca, Auxílios, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação da PPD, do pátio de aeronaves, e da Taxiway	R\$450.000,00	mar/21	fev/22
MATUPÁ/MT	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	R\$350.000,00	mar/20	out/20
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/MT	Cerca, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Terraplanagem e Drenagem	R\$150.000,00	fev/21	fev/22
ORIXIMINÁ/PA	Cerca e Auxílios Visuais	Construção de Cerca Operacional e Auxílios Visuais	R\$ 150.000,00	ago/19	dez/19
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM	Cerca, Auxílios Visuais, e Drenagem	Construção de Cerca Operacional, Auxílios Visuais, Drenagem e regularização da faixa de pista	R\$ 350.000,00	ago/20	abr/21
Total			R\$ 6.904.922,21		

III - Obras em execução:

MT.01193 –REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE IAUARETÊ/AM								
LOCALIDADE	META/ETAPA	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Unid de medida	Quant.	Valor unitário	Valor total	INÍCIO	TÉRMINO
Iauaretê/AM	META 1	MOBILIZAÇÃO INICIAL				R\$3.385.560,39	dez/18	dez/20
	Etapa 1	Aquisição em estoque		1	1.591.212,83	R\$1.591.212,83	dez/18	dez/20
	Etapa 2	Cerca operacional em estoque	m	5942	176,65	R\$1.049.663,70	jan/19	dez/20
	Etapa 3	Aquisição de equipamentos		1	744.683,86	R\$ 744.683,86	jan/19	dez/20
	META 2	TRANSPORTE FLUVIAL E TERRESTRE				R\$ 1.688.988,93	jun/20	dez/20
	Etapa 1	Transporte fluvial e terrestre para a mobilização inicial, britagem e operacionalidade da pista		1	1.688.988,93	R\$ 1.688.988,93	jun/20	dez/20
	META 3	INFRAESTRUTURA				R\$ 1.802.934,86	jan/19	dez/21
	Etapa 1	Serviços técnicos-profissionais				R\$ 517,46	jan/19	set/19
	Etapa 2	Serviços preliminares		1	132.160,12	R\$ 132.160,12	jan/19	set/19
	Etapa 3	Drenagem	m	1970	35,73	R\$ 70.378,95	out/19	abr/20
	Etapa 4	Plantio de Grama	un	1	4.700,50	R\$ 4.700,50	dez/19	dez/19
	Etapa 5	Britagem	m³	10546	55,01	R\$ 580.120,41	jan/19	fev/22
	Etapa 6	Serviços Auxiliares e Administrativos	mês	42	17.414,90	R\$ 731.425,99	jan/19	abr/22
	Etapa 7	Manutenção de Caminho de Serviço		1	37.593,59	R\$ 37.593,59	out/19	set/21
	Etapa 8	Decapagem da Pedreira	m³	41240	5,97	R\$ 246.037,84	out/19	jan/20
	META 4	EQUIPE MOBILIZADA				R\$ 6.815.266,23	nov/18	abr/22
	ETAPA 1	Pagamento de SPTF para manter a equipe mobilizada	mês	42	117.752,16	R\$ 4.945.590,87	nov/18	abr/22
	ETAPA 2	Pagamento de diária de SPPF	mês	42	2.666,82	R\$ 112.006,44	nov/18	abr/22
	ETAPA 3	Rancho	mês	42	38.630,32	R\$ 1.622.473,44	nov/18	abr/22

ETAPA 4	EPI	mês	42	1.123,91	R\$ 47.204,22	nov/18	abr/22
ETAPA 5	Ferramentas	mês	42	2.095,03	R\$ 87.991,26	nov/18	abr/22
META 5	ACOMPANHAMENTO E CONTROLE				R\$ 182.752,93	jan/19	dez/21
ETAPA 1	Visitas de Inspeção Mensal	mês	36	2.270,91	R\$ 81.752,93	jan/19	dez/21
ETAPA 2	Reuniões de Acompanhamento	Und	12	8.416,67	R\$ 101.000,00	jan/19	dez/21
META 6	OPERACIONALIDADE DA PISTA				R\$ 6.087.594,46	nov/18	abr/22
ETAPA 1	Canteiro de obras	mês	42	43.449,86	R\$ 1.824.894,03	nov/18	abr/22
ETAPA 2	Pista de pouso e decolagem	mês	42	53.084,25	R\$ 2.229.538,50	nov/18	abr/22
ETAPA 3	Regularização da faixa de pista	mês	42	18.367,00	R\$ 771.413,87	nov/18	abr/22
ETAPA 4	Manutenção de máquinas e equipamentos	mês	42	30.041,62	R\$ 1.261.748,06	nov/18	abr/22
META 11	SALDO REMANESCENTE				R\$ 314.264,67	jun/20	dez/22
TOTAL					R\$ 20.277.362,47		

MT.01191 –CONSTRUÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA CIVIL E AEROPORTUÁRIA DE INTERESSE REGIONAL NO AERÓDROMO DE COARI/AM

LOCALIDADE	METAS	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Início	Fim
COARI/AM	META 1	MOBILIZAÇÃO INICIAL				R\$ 7.826.983,85	jun/20	dez/22
	Etapa 1	Aquisição de máquinas e equipamentos				R\$4.507.973,44	jun/20	jun/21
	Etapa 2	Aquisição de container	Und	17	R\$33.363,25	R\$567.175,31	jun/20	jun/21
	Etapa 3	Aquisição de mobiliário do canteiro				R\$ 164.171,94	jun/20	dez/22
	Etapa 4	Aquisição de Durabase	Und	134	R\$12.167,62	R\$1.630.462,00	jun/20	dez/21
	Etapa 5	Aquisição de brita para pavimentação	m³	3200	R\$ 207,22	R\$663.088,00	dez/21	dez/22
	Etapa 6	Aquisição de areia para pavimentação	m³	5343	R\$ 40,59	R\$ 216.887,50	dez/21	dez/22
	Etapa 7	Taxas de licenças	Und	3	R\$ 25.741,89	R\$ 77.225,66	jun/20	dez/20
	META 2	TRANSPORTE FLUVIAL E TERRESTRE				R\$2.259.451,21	jun/20	dez/22
	Etapa 1	Transporte Fluvial e Terrestre de diesel, contêineres e cerca operacional (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$282.431,40	jun/20	jul/20
	Etapa 2	Transporte Fluvial e Terrestre de diesel, autoconcreteira, gasolina, brita, colchões, cabos elétricos, diversos canteiro (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$ 282.431,40	set/20	out/20
	Etapa 3	Transporte Fluvial e Terrestre de diesel, contêineres, cimento, máquinas e equipamentos (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$282.431,40	jan/21	fev/22
	Etapa 4	Transporte Fluvial e Terrestre de diesel, tanque de combustível e brita (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$ 282.431,40	mai/21	jun/22
	Etapa 5	Transporte Fluvial e Terrestre de brita (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$282.431,40	jun/21	jul/21
	Etapa 6	Transporte Fluvial e Terrestre de Máquinas, equipamentos, areia e madeira (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$ 282.431,40	jul/21	ago/21
	Etapa 7	Transporte Fluvial e Terrestre de Brita 01, Brita 02 e diesel (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$282.431,40	ago/21	set/21
	Etapa 8	Transporte Fluvial e Terrestre de Máquinas, equipamentos, tubos para drenagem, durabase, trilhos e aço (MN-KO)	Ciclo	1	R\$282.431,40	R\$282.431,40	jan/22	jun/22
	META 3	CONSTRUÇÃO DA CERCA OPERACIONAL				R\$ 1.778.449,80	ago/20	jul/22
	Etapa 1	Serviços técnicos-profissionais	und	1	R\$ 1.065,12	R\$ 1.065,12	ago/20	ago/20
	Etapa 2	Serviços preliminares	m	6520	R\$ 3,79	R\$ 24.727,57	ago/20	jul/22
	Etapa 3	Fundações e estruturas	m	6520	R\$ 56,03	R\$ 365.293,50	fev/21	jul/22
	Etapa 4	Arquitetura e elementos de urbanismo	m	6520	R\$ 201,55	R\$ 1.314.082,90	fev/21	jul/22
	Etapa 5	Serviços complementares	und	1	R\$ 2.442,52	R\$ 2.442,52	ago/20	jul/22
	Etapa 6	Serviços auxiliares e administrativos	mês	24	R\$ 2.951,59	R\$ 70.838,19	ago/20	jul/22
	META 4	CANTEIRO E SUPRESSÃO VEGETAL				R\$ 4.320.142,55	ago/20	dez/22
	Etapa 1	Serviços técnicos-profissionais	m²	430383	R\$ 0,27	R\$ 114.749,10	ago/20	dez/22
	Etapa 2	Serviços preliminares	und	1	R\$ 353,80	R\$ 353,80	nov/20	nov/20
	Etapa 3	Canteiro de Obra - 1ª Etapa	m²	1036	R\$ 1.654,72	R\$ 1.714.294,93	ago/20	dez/22
	Etapa 4	Supressão vegetal	m²	430383	R\$ 5,43	R\$2.336.737,65	set/20	dez/22
	Etapa 5	Serviços Auxiliares e administrativos (inclusive	mês	28	R\$ 5.500,25	R\$154.007,07	ago/20	dez/22

	manutenção de canteiro)						
META 5	MANUTENÇÕES DIVERSAS				R\$ 3.597.503,07	ago/20	dez/22
Etapa 1	Manutenção de Veículos, Embarcações, máquinas e equipamentos	Mês	28	R\$ 128.482,25	R\$ 3.597.503,07	ago/20	dez/22
META 6	EQUIPE MOBILIZADA				R\$11.403.387,14	ago/20	dez/22
Etapa 1	Pagamento de SPTF para manter a equipe mobilizada	Mês	28	R\$ 293.736,35	R\$8.224.617,87	ago/20	dez/22
Etapa 2	Pagamento de diária de SPPF	Mês	28	R\$5.455,98	R\$152.767,30	ago/20	dez/22
Etapa 3	Rancho	Mês	28	R\$105.155,44	R\$2.944.352,23	ago/20	dez/22
Etapa 4	EPI	Mês	28	R\$ 2.352,75	R\$65.877,00	ago/20	dez/22
Etapa 5	Ferramentas	Mês	28	R\$ 563,31	R\$15.772,74	ago/20	dez/22
META 7	ACOMPANHAMENTO E CONTROLE				R\$ 412.771,92	ago/20	dez/22
Etapa 1	Visitas de Inspeção Mensal	mês	28	R\$ 3.540,00	R\$ 99.120,00	ago/20	dez/22
Etapa 2	Reuniões de Acompanhamento	Und	8	R\$39.206,49	R\$313.651,92	ago/20	dez/22
META 8	PROCESSO LICITATÓRIO PARA OBRA DO TPS				R\$ 0,00	jan/21	dez/21
Etapa 1	Instrução Processual-Fase Interna	Und	1			jan/21	mar/21
Etapa 2	Concorrência – Fase externa	Und	1			mar/21	dez/21
META 9	PROCESSO LICITATÓRIO PARA OBRA DE TERRAPLENAGEM				R\$0,00	jan/21	dez/22
Etapa 1	Instrução Processual-Fase Interna	Und	1			jan/21	jul/21
Etapa 2	Concorrência – Fase externa	Und	1			jul/21	dez/22
META 10	SALDO A IDENTIFICAR				R\$ 829.653,03	jun/20	dez/22
TOTAL					R\$ 32.428.342,57		

MINFRA.0002 - OBRA DE CERCA OPERACIONAL E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE AUXÍLIOS À NAVEGAÇÃO PARA O AEROPORTO DE ORIXIMINÁ/PA

LOCALIDADE	METAS	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	Quant.	Valor	Valor Total	Início	Fim
					Unitário			
ORIXIMINÁ/PA	META 1	MOBILIZAÇÃO INICIAL				R\$ 3.876.982,33	set/19	jul/22
	Etapa 1	Aquisição em estoque			174.597,71	R\$174.597,71	set/19	dez/21
	Etapa 3	Aquisição de equipamentos			3.702.384,62	R\$ 3.702.384,62	set/19	set/19
	META 2	CERCA OPERACIONAL				R\$ 1.963.571,79	set/19	dez/20
	Etapa 1	Serviços técnico-profissionais			3.346,36	R\$ 3.346,36	set/19	dez/20
	Etapa 2	Canteiro de obras			218.869,80	R\$ 218.869,80	set/19	dez/20
	Etapa 3	Fundações e estruturas	m	6075	46,28	R\$ 281.175,27	set/19	dez/20
	Etapa 4	Cerca operacional	m	6075	212,87	R\$ 1.293.191,30	set/19	nov/20
	Etapa 5	Limpeza da obra			5.525,00	R\$ 5.525,00	dez/20	dez/20
	Etapa 6	Serviços auxiliares e administrativos	mês	23	7.020,18	R\$ 161.464,06	set/19	dez/20
	META 3	AUXÍLIOS VISUAIS				R\$ 2.432.272,14	abr/20	dez/20
	Etapa 1	Serviços técnico-profissionais			2.137,12	R\$ 2.137,12	abr/20	dez/20
	Etapa 2	Fundações e estruturas			55.994,25	R\$ 55.994,25	abr/20	dez/20
	Etapa 3	Arquitetura e elementos urbanísticos			253.484,70	R\$ 253.484,70	abr/20	dez/20
	Etapa 4	Instalações elétricas e eletrônicas			1.975.044,73	R\$ 1.975.044,73	abr/20	dez/20
	Etapa 5	Instalações de prevenção e combate a incêndio			1.252,06	R\$ 1.252,06	abr/20	dez/20
	Etapa 6	Serviços auxiliares e administrativos	mês	23	6.276,49	R\$ 144.359,28	abr/20	dez/20
	META 4	TERRAPLENAGEM PARCIAL				R\$ 962.423,39	abr/20	ago/21
	Etapa 1	Terraplenagem			961.837,79	R\$ 961.837,79	abr/20	ago/21
	Etapa 2	Serviços complementares			585,60	R\$ 585,60	abr/20	ago/21
	META 5	EQUIPE MOBILIZADA				R\$ 2.352.157,89	set/19	ago/21
	ETAPA 1	Pagamento de SPTF para manter a equipe mobilizada	mês	23	90.739,61	R\$ 2.087.011,08	set/19	ago/21
	ETAPA 3	Rancho	mês	23	10.243,42	R\$ 235.598,63	set/19	ago/21
	ETAPA 4	EPI	mês	23	810,65	R\$ 18.645,00	set/19	ago/21
	ETAPA 5	Ferramentas	mês	23	474,05	R\$ 10.903,18	set/19	ago/21
	META 6	ACOMPANHAMENTO E CONTROLE				R\$ 20.000,00	set/19	jul/22
	ETAPA 1	Reuniões de Acompanhamento	Und	6,00	3.333,33	R\$ 20.000,00	set/19	jul/22
	META 7	Manutenções				R\$ 1.698.272,98	set/19	jul/22
	ETAPA 1	Máquinas e equipamentos	mês	23	73.837,96	R\$1.698.272,98	set/19	jul/22
	META 11	SALDO REMANESCENTE				R\$755.739,01	jun/20	dez/22
	TOTAL					R\$ 14.061.419,53		

2.5.

O item IV – Plano de Aplicação constante no Anexo III – Plano de Trabalho, passa a vigorar com a seguinte redação:

Fonte	Programa	Natureza de Despesa	VALOR
-------	----------	---------------------	-------

de Recurso	de Trabalho	Código	Especificação	
FNAC	Aviação Regional	33.90.04	Contratação por tempo determinado	R\$ 26.610.398,98
		33.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica	R\$ 905.364,00
		44.90.04	Contratação por tempo determinado	R\$ 3.866.008,82
		44.90.14	Diárias Civis	R\$ 627.570,83
		44.90.15	Diárias Militar	R\$ 670.291,38
		44.90.30	Material de Consumo	R\$ 61.749.802,01
		44.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção	R\$ 540.000,00
		44.90.39	Outros Serviços de Terceiros - PJ	R\$ 12.324.083,82
		44.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica	R\$1.597.343,22
		44.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas	R\$ 180.000,00
		44.90.51	Obras e Instalações	R\$ 8.710.400,43
		44.90.52	Equipamentos e Material permanente	R\$ 12.627.603,93
		44.90.00	Aplicações diretas	R\$ 755.731,31
		Aditivo	Aditivo	R\$ 487.992,00
		Valor Total - TED nº 02/2017		

2.6. O item V – Cronograma de Desembolso constante no Anexo III – Plano de Trabalho, passa a vigorar com a seguinte redação:

Empreendimento	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Total - Empreendimento
Estudos e Projetos (custeio)				R\$ 905.364,00		R\$ -	R\$ 6.904.922,21
Estudos e Projetos (Investimento)	R\$ 4.499.922,21			R\$ 1.011.644,00		R\$ 487.992,00	
Iauaretê (Custeio)		R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.200.000,00	R\$ 245.595,00			R\$20.277.362,47
Iauaretê (Investimento)		R\$ 4.200.000,00	R\$ 5.110.000,00	R\$ 6.021.767,47			
Moura - (Custeio)		R\$ 720.532,00					R\$ 7.499.885,98
Moura - (Investimento)	R\$ 2.099.967,39	R\$ 4.679.386,59					
Estirão do Equador (Custeio)		R\$ 2.500.000,00	R\$ 4.400.000,00		R\$ 840.730,65		R\$36.441.676,54
Estirão do Equador (Investimento)		R\$ 5.000.000,00	R\$ 20.761.163,24	R\$ 2.505.782,65	R\$ 434.000,00		
Coari (Custeio)		R\$ 427.446,00	R\$ 1.200.000,00	R\$ 545.255,00	R\$ 2.000.000,00	R\$ 4.051.916,89	R\$ 32.428.342,57
Coari (Investimento)		R\$ 2.172.553,94	R\$ 7.625.783,19	R\$ 5.870.502,61	R\$ 6.000.000,00	R\$ 2.534.884,94	
Lábrea (Custeio)		R\$ 938.781,00					R\$ 2.499.797,54
Lábrea (Investimento)		R\$ 1.561.016,54					
Oiapoque - (Custeio)		R\$ 282.380,00					R\$ 2.487.512,76
Oiapoque - (Investimento)	R\$ 999.622,22	R\$ 1.205.510,54					
Santa Maria (Investimento)		R\$ 5.100.000,00	R\$ 2.794.752,77	R\$ 1.156.918,36			R\$ 9.051.671,13
Oriximiná (Custeio)			R\$ 1.304.945,36	R\$ 2.452.817,08			R\$ 14.061.419,53
Oriximiná (Investimento)			R\$ 6.563.986,96	R\$ 2.568.338,82	R\$ 415.600,00	R\$ 755.731,31	
Total	R\$ 7.599.511,82	R\$31.287.606,61	R\$ 51.960.631,52	R\$ 23.283.984,99	R\$ 9.690.330,65	R\$7.830.525,14	R\$ 131.652.590,73

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Termo de Execução Descentralizada não alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à UNIDADE DESCENTRALIZADORA providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no sítio eletrônico oficial, no prazo de vinte dias, contado da data da assinatura, de acordo com o prescrito no artigo 14, do Decreto nº 10.426/2020.

RONEI SAGGIORO GLANZMANN Ten Brig Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO

Secretário Nacional de Aviação Civil
Ministério da Infraestrutura

Chefe do Estado-Maior
Comando da Aeronáutica



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO KANITZ DAMASCENO**, **Usuário Externo**, em 09/12/2022, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **6608904** e o código CRC **76E0542E**.



Referência: Processo nº 50000.008578/2017-39



SEI nº 6608904

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edifício Anexo - 1º Andar - Ala Oeste - - Bairro Zona Cívico-Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-8562 - www.infraestrutura.gov.br